
Slavnostní odhalení pamětní desky Václavu Valešovi – potom… 

 

Slovo starosta obce 

Rád bych nyní, ještě než se usadíme k neformálnímu povídání, focení a podobně, sdělil, že 

jsme právě při této významné události připravili ještě jedno překvapení, které s ní vlastně 

velmi úzce souvisí. 

 

Je nám velkou ctí, že můžeme právě v tuto chvíli předat Čestné občanství Dr. Josefu 

Ptáčkovi z Dobrušky, který se velkou měrou zasadil o sepsání mnoha historických událostí 

obce Mokré.  

 

Pár slov k jeho aktivitám řekne kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová. 

 

Dobrušský regionální historik a královéhradecký pedagog Dr. Josef Ptáček, opočenský rodák 

a dobrušský obyvatel se jako lokální patriot mnoho let zabývá dějinami svého kraje 

(Orlických hor, Podorlicka, Opočenska a Královéhradecka) se zvláštním důrazem na historii 

Dobrušky. O dějiny Mokrého se začal zajímat po roce 1990, v roce 2009 začala jeho 

spolupráce s kronikářkou Mokrého na první obsáhlé publikaci Obec Mokré v dějinách 

i současnosti 1390 – 2010 (vydalo soukromé vydavatelství Expedice F. L. Věka, Dobruška, 

v roce 2010). 

 

Dr. Josef Ptáček za svoji badatelskou dráhu dosud vydal od roku 1971 přes 400 prací, 

samostatné publikace, odborné články a recenze. 

 

Můžeme jmenovat alespoň ty nejdůležitější osobnosti a dokumenty které se týkají 

Mokrého, o kterých psal nebo je pro kroniku zajistil: 

1. Významný učitel, spisovatel a překladatel Emil Musil – Daňkovský 

2. Spoluautor knihy Obec Mokré v dějinách i současnosti (1390 – 2010). 

3. Článek o životě mokerského kantora Václava Františka Viravského.  

4. Dobrušský občan, mokerský učitel a pražský památkář František Kubec. 

5. Pojednání o vzniku znaku obce Mokré.  

6. Dopis MUDr. Frant. Cyrila Kampelíka, naší krajance Kačence Šalové v Mokrém.  

7. Václav Valeš, příslušník RAF. 

8. Tři originální poštovní obálky z Mokrého. 

9. Originál korespondenčního lístku psaného Emilem Musilem-Daňkovským. 

 

Do Mokrého jezdí velmi rád. Žádná akce, která se dotýká historie obce, se bez něj vůbec 

neobejde. Naše dějiny ho natolik zaujaly, že často sám vyhledává osobnosti a souvislosti 

s různými událostmi. Rozhodně se dá říct, že jeho životní zkušenosti s vyhledáváním 

historických faktů, jsou k nezaplacení.  

 

Jsem velmi ráda, že zastupitelstvo obce Mokré podpořilo udělit Dr. Josefu Ptáčkovi Čestné 

občanství, které bylo vždy jeho přáním a že mohu být při jeho předání. 

 

Naše obec je malá, ale její dějiny i osobnosti, rozhodně nejsou zanedbatelné. A jak se 

v Mokerské kronice píše, vždy byla vesnicí pokrokovou. A určitě stále je a bude i díky jeho 

dílům a článkům, které se navždy zapíší do jejích stránek. 

 

Dagmar Honsnejmanová 

Mokré, dne 20. 7. 2021 


